
 

  AV-VCT-GIAM-08-0014 
 

NOTIFICACIÓN POR AVISO 
EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 

 

Dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 69 capítulo V del título III de la Ley 1437 de 2011 y al numeral 04 del artículo 10 de la Resolución 0206 de marzo 22 de 
2013, nos permitimos comunicar que dentro de los actos administrativos que a continuación se indican, no fue posible la notificación personal de los mismos.  En dicha 
relación se encontrara el expediente minero, nombre del interesado, el número y la fecha del acto administrativo que se está notificando, la autoridad que la expidió, los 

recursos que legalmente proceden, la autoridad ante quienes deben interponerse y los plazos respectivos para los mismos. 

Para notificar las anteriores comunicaciones, se fija el aviso, en un lugar visible y público del Grupo de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (5) días 
hábiles, a partir del día veinticinco (25) de marzo de dos mil veintiuno (2021) a las 7:30 a.m., y se desfija el día treinta y uno (31) de marzo de dos mil veintiuno (2021) a las 
4:30 p.m.  La notificación se considerará surtida al finalizar el día siguiente al retiro del aviso. 
 

 
 

JOSÉ ALEJANDRO HOFMANN DEL VALLE 

COORDINADOR GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 

Dania Marcela Campo Hincapié. 

                    
www.anm.gov.co 

 
 

No. EXPEDIENTE NOTIFICADO RESOLUCIÓN 
FECHA DE LA 
RESOLUCIÓN 

EXPEDIDA 
POR 

RECURSOS 
AUTORIDAD ANTE 

QUIEN DEBEN 
INTERPONERSE 

PLAZO PARA 
INTERPONERLOS 

1 OA4-11151 FRANCISCO POTES MOSQUERA VCT No 803 21/07/2020 
AGENCIA 

NACIONAL 
DE MINERÍA 

SI 
AGENCIA NACIONAL 

DE MINERÍA 
10 

 

*Anexo copia íntegra de los actos administrativos 



AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

República de Colombia 
 

MIS3-P-003-F-012/V2 

 

 
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO VCT.  000803     DE  
 

(  21 JULIO 2020  ) 
 

“POR LA CUAL SE ACEPTA UNA SOLICITUD DE DESISTIMIENTO Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES DENTRO DEL TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. OA4-11151” 
 

EL VICEPRESIDENTE (E) DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN 
 
En desarrollo de sus funciones legales y en especial de las conferidas por el Decreto 4134 del 03 
de noviembre de 2011 y la Resolución No. 357 del 17 de junio de 2019, de la Agencia Nacional de 
Minería, y previo los siguientes, 

 
CONSIDERANDOS 

I. ANTECEDENTES 
 
El 04 de enero de 2013 el señor FRANCISCO POTES MOSQUERA identificado con la Cédula de 
Ciudadanía No. 11935739 y la sociedad CHOCO GOLD METAL S.A.S. identificada con el NIT. 900245633-
9 radicaron Solicitud de Formalización de Minería Tradicional para la explotación de un yacimiento 
clasificado técnicamente como MINERALES DE ORO Y PLATINO, Y SUS CONCENTRADOS, 
MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS, MINERALES DE PLATINO (INCLUYE PLATINO, 
PALADIO, RUTENIO, RODIO, OSMIO) Y SUS CONCENTRADOS, localizado en jurisdicción de los 
municipios de CONDOTO Y NOVITA, departamento de CHOCO, a la cual le correspondió la placa No. OA4-
11151.  
 
Que con el fin de resolver las solicitudes de Minería Tradicional que se encontraban vigentes a la fecha de 
expedición de la Ley 1955 de 20191, esto es, al 25 de mayo de 2019, el Gobierno Nacional dispuso en su 
artículo 325 el marco normativo y procedimental para definir los trámites amparados por dicha figura.   
 
Que el 13 de mayo de 2020, por medio del radicado No. 20201000484182, el solicitante, señor FRANCISCO 
POTES MOSQUERA, presentó renuncia a dicho trámite.  
 
II. FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 
 
Con el fin de dar trámite a la solicitud de desistimiento presentado dentro de la Solicitud de Formalización 
de Minería Tradicional No. OA4-11151, se hace necesario remitirnos al Código de Minas el cual constituye 
una norma especial de aplicación preferente en materia minera, toda vez que regula de manera completa y 
armónica la relación entre el Estado y los particulares en lo ateniente al proceso de contratación minera. 
 
Empero, existen procedimientos gubernativos no contemplados en nuestra normatividad minera, por lo que 
ante este vacío el legislador dispuso: 
 

“ARTÍCULO 297. REMISIÓN. En el procedimiento gubernativo y en las acciones judiciales, en materia 
minera, se estará en lo pertinente, a las disposiciones del Código Contencioso Administrativo y para la 
forma de practicar las pruebas y su valoración se aplicarán las del Código de Procedimiento Civil.”  

 
Ahora bien, el artículo 18 de la Ley 1437 de 2011, modificado por el artículo 1 de la Ley 1755 de 2015 
contempla la figura jurídica del desistimiento, toda vez que la figura del desistimiento de Solicitudes de 
Formalización de Minería Tradicional no se encuentra establecido en el mencionado artículo 325 de la Ley 
1955 de 20192.  

 
“ARTÍCULO 18. DESISTIMIENTO EXPRESO DE LA PETICIÓN. Los interesados podrán desistir en 
cualquier tiempo de sus peticiones, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente 

 
1 Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”. 
2 Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”. 



RESOLUCIÓN No. VCT - 000803                      DE                21 JULIO 2020                       Hoja No. 2 de 2 
 

“POR LA CUAL SE ACEPTA UNA SOLICITUD DE DESISTIMIENTO Y SE TOMAN OTRAS 
DETERMINACIONES DENTRO DEL TRÁMITE DE LA SOLICITUD DE FORMALIZACIÓN DE MINERÍA 

TRADICIONAL No. OA4-11151” 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MIS3-P-003-F-012/V2 

 

presentada con el lleno de los requisitos legales, pero las autoridades podrán continuar de oficio la 
actuación si la consideran necesaria por razones de interés público; en tal caso expedirán resolución 
motivada”.  

 
Al respecto la Honorable Corte Constitucional define la figura jurídica del desistimiento así: “En sentido amplio, 
se entiende el desistimiento como una declaración de voluntad y un acto jurídico procesal, en virtud del cual, 
el interesado expresa su intención de separarse de la acción intentada, o de la oposición que ha formulado, 
del incidente que ha promovido o del recurso que ha interpuesto. Son características del desistimiento el que 
se haga en forma unilateral, a través de un memorial o escrito, sea incondicional y que conlleve la renuncia a 
lo pretendido.”3  
 
En consecuencia y teniendo en cuenta que la solicitud radicada dentro del trámite de Solicitud de 
Formalización de Minería Tradicional No. OA4-11151, por el solicitante, señor FRANCISCO POTES 
MOSQUERA, fue presentada por el interesado, se hace procedente su aceptación.  
 
La presente decisión se adopta con base en los análisis y estudios efectuados por los profesionales de las 
áreas técnica y jurídica del Grupo de Legalización Minera, con el visto bueno de la Coordinadora del Grupo.  
 
En mérito de lo expuesto,  

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. - ACEPTAR EL DESISTIMIENTO de la Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional No. OA4-11151, presentada por el señor FRANCISCO POTES MOSQUERA identificado con 
la Cédula de Ciudadanía No. 11935739, para la explotación de un yacimiento clasificado técnicamente 
como MINERALES DE ORO Y PLATINO, Y SUS CONCENTRADOS, MINERALES DE ORO Y SUS 
CONCENTRADOS, MINERALES DE PLATINO (INCLUYE PLATINO, PALADIO, RUTENIO, RODIO, 
OSMIO) Y SUS CONCENTRADOS, localizado en la jurisdicción de los municipios de CONDOTO Y 
NOVITA, departamento de CHOCO, lo anterior de conformidad con la parte considerativa del presente 
proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Por intermedio del Grupo de Información y Atención al Minero de la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación de la Agencia Nacional de Minería, notifíquese personalmente 
la presente resolución al señor FRANCISCO POTES MOSQUERA identificado con la Cédula de Ciudadanía 
No. 11935739 y la sociedad CHOCO GOLD METAL S.A.S. identificada con el NIT. 900245633-9, o en su 
defecto, procédase a la notificación mediante aviso, de conformidad con lo establecido en los artículos 69 y 
siguientes de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO. - Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, el cual podrá 
interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado en el 
artículo 76 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 
 
ARTÌCULO CUARTO. - Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del Sistema 
Gráfico de la Agencia Nacional de Minería conforme al artículo 28 de la Ley 1955 de 2019 y al archivo del 
referido expediente 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

JOSÉ SAÚL ROMERO VELÁSQUEZ 
Vicepresidente (E) de Contratación y Titulación Minera 

 
Proyectó: Nicolás Rubio Abondano - Abogado GLM  
Revisó: Julieth Marianne Laguado Endemann - Experto VCT 
Aprobó: Dora Esperanza Reyes García - Coordinadora GLM 

 
3 Extraído de la Sentencia T–146A del 21 de febrero de 2003, proferida por la Corte Constitucional, Magistrada Ponente Dra. Clara Inés Vargas 
Hernández. 


